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Abstract

Obtaining component metrics from distribution packages

The aim of this work is the design and implementation of set of metrics for software
components. Values of metrics should be obtained from distribution packages.

The theoretical part contains a brief introduction into measurement and software pro-
duct metrics including the description of product metrics relevant to the goals of this work.
This part introduces the CRCE component repository and describes the tools for bytecode
analysis.

The practical part selects component metrics for implementation. Measurement of these
metrics is implemented into CRCE Metrics plugin. This plugin is verified both in terms of
correctness and computation time.

Abstrakt

Získávání metrik o komponentách z distribučních balíků

Cílem práce je navržení a implementace sady metrik pro softwarové komponenty. Hod-
noty metrik mají být počítány na základě distribučních balíčků těchto komponent.

Teoretická část je zaměřena na oblast měření v oblasti software a produktových metrik.
Součástí je i přehled a popis vybraných produktových metrik, které jsou relevantní k této
práci. Dále je zde popsán koncept úložiště CRCE a nástroje pro analýzu bytecode.

Praktická část je tvořena výběrem komponentových metrik (mj. soudržnost, prová-
zanost, složitost API, složitost metod), které jsou následně implementovány do úložiště
CRCE v podobě pluginu. Součástí je i ověření funkčnosti pluginu z hlediska správnosti
výpočtu a doby potřebné pro výpočet hodnot měřených metrik.
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1 Úvod

Myšlenka vývoje softwaru pomocí komponent pochází z konce šedesátých let minulého
století a dnes je již značně rozšířená. S komponentovým přístupem, stejně jako s jinými
přístupy k vývoji softwaru, je spojena potřeba měření a výpočet hodnot odpovídajících
metrik.

Na katedře informatiky na fakultě aplikovaných věd Západočeské univerzity v Plzni je
prováděn výzkum v oblasti analýzy a vizualizace komponent. Referenční výzkum probíhá
především na komponentách implementovaných v jazyce Java.

1.1 Motivace a cíl práce

Součástí výzkumu na katedře informatiky je i implementace speciálního komponento-
vého úložiště CRCE. Jeho hlavní funkcionalitou je vedle ukládání komponent především
verifikace komponentových aplikací z hlediska kompatibility a nahraditelnosti komponent.

V případě, že porovnáváme různé nahraditelné komponenty mezi sebou, je dobré mít
představu i o jejich vlastnostech. K tomu mohou sloužit například produktové metriky jed-
notlivých komponent. Ty zachycují atributy jednotlivých komponent, které charakterizují
z hlediska složitosti API a vnitřní struktury. Cílem práce je vytvoření pluginu do úložiště
CRCE, který bude hodnoty metrik počítat.

Jednotlivé komponenty jsou do úložiště ukládány v podobě distribučních balíčků. Proto
je nutné, aby bylo úložiště schopné vypočíst hodnoty metrik z těchto distribučních balíčků
a ne na základě zdrojového kódu, ze kterého se často počítají. Zdrojový kód většinou již
nebývá k dispozici.

1.2 Struktura práce

Tuto práci lze rozdělit na teoretickou a praktickou část. Teoretickou část tvoří druhá
až čtvrtá kapitola. Ve druhé kapitole se nejprve zabývám problematikou měření obecně a
pak speciálně v oblasti vývoje softwaru a s tím spojených metrik. Součástí této kapitoly je
i popis několika existujících nástrojů, které jsou schopné počítat hodnoty metrik ze zdrojo-
vého kódu nebo bytecode. Ve třetí kapitole přináším určitý přehled produktových metrik,
na které buď dále navazuji v praktické části, nebo slouží k pochopení problematiky a jsou
základem pro implementaci jiných metrik. Ve čtvrté kapitole se pak zabývám projektem
CRCE a nástroji pro analýzu bytecode.

Praktickou část tvoří pátá až sedmá kapitola. V páté kapitole je výběr a definice metrik,
jejichž výpočet jsem v rámci této práce implementoval. Součástí této kapitoly je i popis
vlivu bytecode na hodnoty metrik. V šesté kapitole popisuji samotnou implementaci plu-
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1. Úvod 1.3. Typografické úpravy 2

ginu do úložiště CRCE, který provádí výpočet jednotlivých metrik. Součástí implementace
byla i úprava WebUI, která je v této části také popsána. V sedmé kapitole se pak zabývám
ověřením implementovaného pluginu. Ověření jsem prováděl z hlediska správnosti výpočtu
a z hlediska doby výpočtu metrik.

1.3 Typografické úpravy

Pro jasné odlišení některých konstrukcí v textu používám následující typografické úpravy:

Citace – Citace jsou vyznačeny kurzívou.

V zorce – Matematické vzorce jsou psány také kurzívou.

Program – Kód programu, názvy tříd a metod jsou psány neproporcionálním písmem.

2 Produktové softwarové metriky

Měření a metriky jsou nedílnou součástí řady inženýrských disciplín. S nástupem soft-
warového inženýrství se staly metriky součástí i tohoto odvětví. Vedle samotného pochopení
důležitých pojmů, kterými měření a metriky jsou, je pro jejich aplikaci důležitý i software
pro jejich získávání a to buď ze zdrojového kódu v době vývoje softwaru, nebo v případě,
že již zdrojový kód není k dispozici, z bytecode (v případě Javy nebo v případě .NETu z
CIL).

2.1 Co jsou to metriky

Aby bylo možné pochopit samotný pojem metriky, je nejdříve zapotřebí pochopit vý-
znam a vlastnosti měření a měření v obecné rovině.

2.1.1 Měření

V [Fen91] je měření definován takto:

”
Měření je proces, při kterém jsou přiřazovány čísla nebo symboly atributům entit z reál-

ného světa a to způsobem, aby tyto entity charakterizovaly dle jasně definovaných pravidel.”

Měření je spojeno se zachycováním informací o atributech nějaké entity. Entitou je
myšlen objekt, jako např. člověk, auto nebo distribuční balík Java aplikace. Atributem je
vlastnost, která nás u dané entity zajímá. Příkladem může být výška u člověka, maximální
dosažitelná rychlost u auta nebo počet požadovaných balíků u distribučního balíku Java
aplikace.

Měření přiřazuje číslo nebo symbol atributům entit za účelem jejich charakteristiky.
Předpokládá se, že když měříme např. výšku lidí, bude dané číslo tím větší, čím bude daný
člověk vyšší. V závislosti na použitých jednotkách se může absolutní hodnota čísel lišit, ale
v případě použití stejné jednotky bude vždy platit, že vyšší člověk bude charakterizován
vyšší hodnotou výšky. Jednotlivé vlastnosti měření se mohou lišit v závislosti na úrovních
a typech měření.

2.1.2 Úrovně měření

Dle [Kan02] je možné měření provádět na čtyrech různých úrovních: nominální, ordi-
nální, intervalové a poměrové.

Nominální měření probíhá zařazováním entit do předem vymezených kategorií. Příkla-
dem může být rozdělení lidí do skupin mužů a žen. Jiným příkladem může být rozdělení
metodik vývoje softwaru na metodiku ad-hoc, vodopádovou, spirálovou, iterační a agilní.
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2. Produktové softwarové metriky 2.1. Co jsou to metriky 4

Na nominální úrovni nemají jednotlivé kategorie vzájemné vztahy ve smyslu, že by jedna
byla větší/lepší než jiná. Jediné použitelné matematické operace jsou tedy rovno (patří do
dané kategorie) a nerovno (nepatří do dané kategorie).

Ordinální měření rozšiřuje nominální měření o operaci porovnávání. Příkladem může
být rozdělení příjmu zaměstnance na vysoký, střední a nízký. Díky tomuto rozšíření je
možné nejen řadit entity do skupin, ale navzájem tyto skupiny porovnávat. Navíc platí
tranzitivní závislost, kde pokud skupiny A > B a B > C, pak A > C. Nedá se ale již říct,
o kolik je jedna skupina větší/lepší než jiná. Pokud bychom např. jako hodnotící kritérium
použili nějakou formu známek 1 až 5, neznamená to, že rozdíl mezi známkami 1 a 2 je stejný
jako rozdíl mezi známkami 3 a 4 (nebo u příkladu příjmu, že rozdíl mezi vysokým a středním
příjmem je stejný jako mezi středním a nízkým příjmem). Použitelnými matematickými
operacemi jsou rovno, nerovno, větší a menší.

Intervalové měření udává, jak velké rozdíly jsou mezi jednotlivými měřenými entitami.
Příkladem může být datum udávaný v rocích, kde můžeme říct, že rozdíl mezi roky 1800
a 1900 je 100 let stejně tak jako rozdíl mezi roky 1900 a 2000. Co již ale není možné
říct, že například při teplotě 20 ◦C je dvakrát tepleji než při teplotě 10 ◦C. Použitelnými
matematickými operacemi jsou rovno, nerovno, větší, menší, plus a mínus.


[…]

tovaný je balíček jeden. RoadSign se skládá ze dvou tříd a jednoho rozhraní rozdělených

60
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do dvou balíčků s jedním z nich exportovaných. CarPark se v této verzi skládá ze čtyř
konkrétních tříd a čtyř rozhraní rozdělených do čtyř balíčků. Exportované jsou balíčky tři.
Dashboard se skládá ze dvou konkrétních tříd, které jsou součástí jediného balíčku, který
není exportovaný.

Obrázek 7.1: Diagram projektu Car Park (převzato z [CarP])

7.1.3 Porovnání naměřených hodnot

Prostřednictvím CRCE Metrics pluginu byly naměřeny hodnoty metrik komponent
obou verzí projektu. Hodnoty naměřených metrik za celou komponentu zachycují tabulky
7.1 pro verzi 1 a 7.2 pro verzi 6. Naměřené hodnoty pro jednotlivé balíčky zde neuvádím.
Zájemce je může vyčíst z vygenerovaných metadat, které jsou součástí elektronické přílohy
této práce.

Naměřené hodnoty lze vzájemně porovnávat a tak sledovat charakteristiky jednotlivých
komponent, jak se v rámci vývoje vyvíjejí. Porovnávání verzí a dělání závěrů na základě
změny hodnot metrik není předmětem této práce.

7.1.4 Ověření výpočtu metrik

Pro obě verze komponent bylo zapotřebí provést výpočet pomocí CRCE Metrics plu-
ginu a zároveň manuálně na základě zdrojových kódů jednotlivých komponent. Při ručním
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Balíček NoI CYCLO min CYCLO max CYCLO avg WTCoh WTCoup
StatsBase 0 NaN NaN NaN NaN NaN
Gate 6 1,000 1,429 1,185 0,533 0,285
CarPark 4 1,000 1,600 1,267 0,567 0,267
Dashboard 5 1,000 1,500 1,250 0,778 0,633

Tabulka 7.1: Metriky komponent Car Park Demo Application verze 1

Balíček NoI CYCLO min CYCLO max CYCLO avg WTCoh WTCoup
StatsBase 0 1,000 1,000 1,000 0,667 NaN
Gate 7 1,000 1,750 1,311 0,556 0,332
CarPark 6 1,000 1,600 1,289 0,474 0,191
Dashboard 4 1,000 1,500 1,250 0,778 0,652
TrafficLane 4 1,000 2,000 1,417 0,744 0,340
RoadSign 3 1,000 1,500 1,250 0,517 0,580

Tabulka 7.2: Metriky komponent Car Park Demo Application verze 6

výpočtu jsem musel zahrnout vlastnosti překladu do Java bytecode, které jsem popsal
v části 5.2.2. U většiny metrik bylo ověření relativně jednoduché, ale v případě metrik
WTCoh a WTCoup je výpočet značně náročný. Proto jsem jej provedl jen u několika
náhodně vybraných komponent, abych ověřil správnost implementace algoritmu. Veškeré
naměřené hodnoty z bytecode se shodují s hodnotami vypočtenými na základě zdrojového
kódu.

7.2 Změření doby výpočtu metrik

Dobu výpočtu metrik jsem měřil u projektu CoCoME [CoCoME]. Projekt CoCoME
(Common Component Modelling Example) je ukázková aplikace vybudovaná pomocí tech-
nologie OSGi. Projekt je vyvíjen napříč řadou univerzit. Tento projekt popisuje informační
systém, který je možné vidět v supermarketu. Simuluje řadu činností, jako je čtení čáro-
vých kódů, funkci pokladny, zákazníka či pokladní. Projekt byl vybrán pro účely měření
doby výpočtu metrik z důvodu velkého rozptylu velikostí jednotlivých komponent.

7.2.1 Předmět měření

V rámci měření jsou měřeny celkem tři různé časy. Prvním měřeným časem je doba
parsování class souborů pomocí ASM a výpočet podkladových metrik. V této fázi do-
chází k načítání dat z jar souboru, který je uložený na disku. Proto na délku této fáze
má vliv i doba diskových operací a práce se zip archivem (v podobě jar souboru). Dru-
hou měřenou fází je fáze nahrazování dočasných objektů skutečnými referencemi me-
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todami connectUsedOutClassFields a connectCalledMethods třídy ClassesMetrics,
které probíhá v rámci volání metody init jednotlivých tříd pro výpočet metrik. Poslední
měřenou fází je fáze výpočtu hodnot jednotlivých metrik a jejich přidání do metadat (doba
uložení metadat do databáze již není měřena).

7.2.2 Složení aplikace

Projekt se skládá celkem ze 37 různých jar souborů. Z těchto 37 jar souborů je cel-
kem 33 OSGi komponent. Zbývající soubory představují knihovní třídy. Jednotlivé jar
soubory mají různou velikost. Od 515 bytu v případě nejmenší komponenty až po 4,06
MB v případě největší komponenty. Některé komponenty nejsou vytvořeny v rámci pro-
jektu CoCoME. Vedle komponent samotného projektu jsou součástí CoCoME například
knihovny org.apache.derby, org.hibernate nebo org.postgresql.jdbc.

Projekt je relativně rozsáhlejší a popis jednotlivých komponent není pro účely měření
podstatný. Zájemce se může s projektem podrobně seznámit na [CoCoME].

7.2.3 Hodnoty metrik

Vedle měření doby výpočtu metrik, kterou se budu zabývat dále, jsem pro všechny kom-
ponenty v projektu CoCoME naměřil i jejich hodnoty metrik. Vzhledem k rozsahu projektu
zde uvádím pouze šest zástupců. Vedle největších komponent jsou zde tři zástupci menších
komponent, které reprezentují komponenty podobné velikosti. Hodnoty naměřených metrik
všech komponent lze vyčíst z metadat projektu CoCoME, které jsou součástí elektronické
