# Posudek oponenta diplomové práce

Autor/autorka práce: Jan Šmajdl

Název práce: Získávání metrik o komponentách z distribučních balíků

## Obsah práce

Práce je logicky členěná a jednotlivé kapitoly na sebe smysluplně navazují. Text obsahuje všechny informace potřebné k pochopení problematiky i zvolených cílů a postupů. Vzhledem k nadprůměrnému rozsahu práce může zejména její teoretické část posloužit k základní orientaci v problematice SW metrik a jejich výpočtu.

## Kvalita řešení a dosažených výsledků

Vytvořená implementace je funkční, implementované metriky byly zapracovány do stávajícího úložiště komponent CRCE. K implementaci mám ale několik výhrad. Metriky Ripple effect a API complexity, které jsou v práci popsány i implementovány, By se mohly objevovat i ve výpisu dat o komponentě v úložišti, ne jen v exportovaných souborech, čistě pro přehlednost. Nevím také, proč jsou metriky cyklomatické složitosti ve výstupech programu označeny jako „design-complexity“, existuje metrika „Module design complexity“, která je modifikací cyklomatické složitosti, ale nejde o tutéž metriku. Také spuštění výpočtu metrik nefunguje tak jak bych čekal, po stisknutí tlačítka „run test“ se objeví prázdná stránka a pro získání výsledků je třeba se vrátit na předchozí stránku, na které již jdou zobrazit u jednotlivých bundlů (je ale možné že tohle je vlastnost původní podoby CRCE a diplomant to nemohl ovlivnit). Práci chybí uživatelská dokumentace, která by použití alespoň stručně vysvětlila. V části věnované testování bych také očekával srovnání hodnot metrik vypočtených přímo ze zdrojových textů s hodnotami získanými z vytvořeného pluginu, zejména pokud bylo porovnání provedeno i pro složité komponenty jako je Apache Derby.

Samotné zdrojové texty jsou přehledné a dobře rozčleněné, aplikace je rozdělena do několika komponent, které fungují spolu s CRCE.

## Formální úroveň

Práce je dobře čitelná a zejména část věnovaná metrikám je vytvořena velmi pěkně. Při čtení jsem narazil jen na několik menších opomenutí (jako je záměna roku 1986 za 19. století na s. 6 nebo zvláštní počestěná podoba „cyclomatická komplexita“ na s. 14, střídaté skloňování a neskloňování pojmů na straně 33) a místy podivně znějících anglických výrazů („Justice je Java verifier“, „fieldy, metody a jednotlivé instrukce“ – s. 35, „exportované services“ – s. 41). V některých místech je text na stránkách rozdělen nevhodně (s. 64 – 65, s. 66 - 68). Většina vložených diagramů (2.1, 2.2, 2.3, 3.2, 4.1, grafy v ověření výsledků) je rastrová, ačkoliv by vektorová podoba byla vhodnější.

## Práce s literaturou

Veškerá použitá literatura je relevantní a z textu důsledně odkazovaná. Oceňuji zejména, že u řady metrik diplomant vychází z původních článků a ne z pozdějších kompilačních prací. Rozsah i kvalita teoretické části ukazují na důkladné studium použitých materiálů.

SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM

*Jan Šmajdl*

## Splnění zadání

Všechny body zadání považuji za splněné, zejména teoretická část je zpracována velmi pěkně a pečlivě.

## Dotazy k práci

Jak jste vypočetl hodnoty metrik pro porovnání s Vašimi výsledky?

Jak náročné by bylo rozšíření implementace o další metriky, mohou fungovat jako pluginy?

Jak rozsáhlé byly změny komponent pro výpočet metrik ze zdrojových textů, založené na poznámkách v sekci 5.2.2 a 7.1.4?

Navrhuji hodnocení známkou **velmi dobře** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 2.6.2014

Ing. Richard Lipka, Ph.D.

SOUHLASÍ
S ORIGINÁLEM

*ah!*

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd
katedra informatiky a výpočetní techniky

①